
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

RiNOVAÇÃO DO CONTRATO N" 126/2023 
PROCESSO ADM. N" 6.709/2024 
PROCESSO ADM INICIAL N" 7.153/2023 

PREFEITURA pg 
PROC. 
Folhas  *-2 

RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 
126/2023 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A 
SENHORA SILVIA LETÍCIA 
RODRIGUES VELOZO DE SÁ. 

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, localizada na Av. 
Tarquínio Lopes, S/N, Centro, Pinheiro -MA, inscrita no CNPJ sob o n° 15.757.477/0001-93, 
neste ato representada pela Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
Senhora Iolanda Teixeira Serra, portadora da Cédula de Identidade n° 4376429 DGPC/GO e do 
CPU n" 944.620.381-34 a seguir denominada LOCATÁRIA e a Sra. SILVIA LETÍCIA 
RODRIGUES VELOZ° DE SÁ, portadora do R.G. n° 0135923720005 SSP/MA e CPF de n° 
008.836.043-10, neste ato denominado LOCADORA, acordam e justam firmar a presente 
Renovação de Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir 

pressas: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

LI - O presente instrumento tem por objeto a Locação de imóvel, situado na Rua Odilon 
Soares, if 1570, centro, Pinheiro - MA, para funcionamento do Conselho Tutelar de 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência c Desenvolvimento Social. 

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA: 

2.1 — Em decorrência do- aditamento visando a renovação por mais 04 (quatro) meses ao 
contrato 11' 126/2023, o prazo de vigência fica estendido pelo período de 30 de agosto de 2024 
até a data de 30 de dezembro de 2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1 - As despesas com o pagamento do aluguel mensal e demais encargos correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: 02— PODER EXECUTIVO; 
UNIDADE: 020900 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.0423.2734.0000 — MANUTUTENÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR; 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA FÍSICA. 

1" Renova Oo do Contrato n" 126/2023 

Pinheiro — Marard; 

Pág. 1/2 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

CLÁUSULA QUARTA — DA RATIFICAÇÃO: 

4.1 — Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 126/2023. 

CLAUSULA QUINTA - DO FORO: 

5.1 - Fica eleito o Foro desta cidade de Pinheiro/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, 
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 

E, por estarem assim justas, acertadas e contratadas, após lido e achado conforme, as 
partes, por seus representantes legais, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas que também os 
subscrevem. 

Pinheiro - MA, 26 de agosto de 2024. 

Iolanda Tefreira Serra - è Assistência somai 
l‘eui4U9r. Portam N° 172/207it 

Secretária Municipal de Assistênc id e Desenvolvimento Social 
. .. . Locatário 

SILVIA LETICIA ROD GUES ELOZO DE SÁ 
RG: 0135923720005 SSP/MA 

CPF: 008.836.043-10 
Locadora 

TESTEMUNHAS: 

Nome:  'GÃ )   CPF:  6o506. -2S 

Nome: CPF:  77-5-~ 

1" Renovação do Contrato n° 126/2023 Pág. 2/2 

CNPJ N.° 06.2.002/4/601-80 



-1.(EF TURA IRO 
e'REYC 
Folhes 
Rubrica, 

FAMEM 
ICE 0 OOS MUNtelP105 DO EVADO DO ItARAIA, À0 

"DIÁRIO OFICIAL , 
-DOS MUNICIP 

DO ESTADO 00. MAR A MHAO 

ÍNDICE 

ANO XVIII* N9 3457 
ISSN 2763-360X 
São LUÍS 
SEGUNDA* 14 DE OUTUBRO DE 2024 

PREFEITURA UNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  3 
LEI N° 007/2024 DE 04/10/2024. FIXA OS SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE E DOS VEREADORES - LEGISLATURA, 2025/2028   3 
LEI N° 008/2024 DE 04/10/2024. SUBSÍDIOS PREFEITO,VICE-PREFEITO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS-LEGISLATURA 2025/2028   3 

PREFEITURA UNICIPAL DE ALTO PARNAIBA  4 
LEI N° 43, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024   4 

PREFEITURA UNICIPAL DE ANAPURUS  4 
DECR TO N2 62/2024   4 
DECRETO N° 63/2024   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  4 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 131/2024   4 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Ng 132/2024   4 
PORTARIA N° 130/2024  5 

.2EFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   5 
REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 007/2024  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA  5 
PORTARIA N° 026/2024 - GAB DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA PREFEITURA DE BACABEIRA/MA.  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   5 
DECRETO N° 95, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.   5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   5 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 17/2024   5 
DECRETO N2 045, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024   20 
PORTARIA N° 600/2024 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024.   20 
RESENHA DO CONTRATO Ng 648/2024   21 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 17/2024   21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   21 
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 002/2024   21 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 011/2024   22 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 012/2024   22 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024   22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   23 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2024   23 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 019/2024   28 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE SRP N° 059/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ng 033/2023   32 

IBREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA  32 
EXTRATO DE CONTRATO N° 119/2024   32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE  32 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 007/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   32 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 008/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   33 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 009/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   33 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 011-07-2024/006-E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-E   33 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 011-07-2024/007-E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-E   34 
PORTARIA N° 153/2024/GAB/PREF - DISPÕE ACERCA DA EXONERAÇÃO DA DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA   34 
PORTARIA N° 154/2024/GAB/PREF - EXONERAÇÃO CHEFE DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL   35 
LEI N°192, DE 01 DE JULHO DE 2024.   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  39 
LEI Ng 08, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.   39 
PORTARIA N° 405/SEMAFIN - 22 DE SETEMBRO DE 2024   39 
PORTARIA Ng 406/SEMAFIN - 05 DE OUTUBRO DE 2024   39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA  39 
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Ng 014/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   39 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 033/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP   40 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Ng 034/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   40 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   40 
PORTARIA N° 195/2024-GP.   40 
PORTARIA N° 196/2024-GP.   40 

EnTifICA00 DIC;TALMERTE 
• QDWMPO 



SãO LUÍS, SEGUNDA *14 DE OUTUBRO„DE 2024 ANO XVIII 
ISSN 2763-Wlk 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N2 018/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N5 018/2024 A Prefeitura 
Municipal de Pastos Bons - MA, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.5 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.° 123/2006 e de 
outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, 
objetivando Registro de Preços para o fornecimento parcelado de 
equipamentos tecnológicos (informática) e serviços de manutenção do 
Município de Pastos Bons/MA.. A sessão será realizada através do Portal 
Compras Pastos Bons, pelo endereço eletrônico 
https://www.compraspastosbonsma.com.br/, com data de abertura 
agendada para 25 de outubro de 2024 às 08:30. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo 
endereço www.pastosbons.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal 
Compras Pastos Bons, https://www.compraspastosbonsma.com.br/ e 
ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons - 
MA, 11 de outubro de 2024. Raphael de Sousa Gonçalves Agente de 

01,ntratação/Pregoeiro. 

Rubrica__ -01
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Assessor Técnico I, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, do Município de Paulino Neves-
MA, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES, ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 
Art. 15 - Fica neste ato "Nomeada" ao cargo de Assessor Técnico I, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a senhora, Kênia 
Andrezza Neto Silva, inscrito sob o número do CPF: 022.763.393-81 e 
RG: 023697072003-5 SESP/MA. 
Art. 2 5 - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 35 - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA, AOS DIAS, 
11 DE OUTUBRO DE 2024. 

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO 
Código identificador: 8290671c47a23109a78594c392ce1426 Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES 

PORTARIA N2 1.747/2024, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

PORTARIA N5 1.747/2024, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

Eu, João Macedo da Silva, certifico que nesta data, publiquei e registrei 
a presente Portaria, tendo sido afixado no átrio da Prefeitura Municipal 
e demais repartições públicas para cumprimento. Chefe de Gabinete do 
Prefeito. Dou fé, assino: e matricula  

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO 
Código identificador: fc76e58c680ef33e7a977baabaa69cd5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

EXTRATO DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO N.2 126/2023.. 

EXTRATO DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO N.2 126/2023. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N5 7.709/2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e SILVIA LETÍCIA RODRIGUES VELOZO DE SÁ. OBJETO: Renovação do contrato n.° 126/2023 - 
Processo Administrativo n° 7.153/2023 - CCL/PMP, firmado entre as partes, em 30/08/2023. Em decorrência do aditamento visando à renovação por 

e is 04 (quatro) meses ao contrato 126/2023 - CPL/PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 30 de agosto de 2024 até a data de 
de dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE: 020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.0423.2734.0000 - MANUTUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR; 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: Lei n.5 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Iolanda 
Teixeira Serra - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, LOCATÁRIO e SILVIA LETÍCIA RODRIGUES VELOZO DE SÁ, LOCADORA. 
Pinheiro (MA), 26 de agosto de 2024. 

Iolanda Teixeira Serra 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: Oacb0cd2c91718b6c6184080f6d69ebl 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 002/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

Licença de Operação N° 002/2024 VALIDADE ATÉ 05 / 02 / 2028 

PROCESSO SEMMA N° 
4.986 SEMMA 
CADASTRO SEMMA N° 

ineAbiyiÍGITÁLIMENTE 
M'CA OE, TEMPO - 


